
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.594  75Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2023

Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 23/10/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 278/2023– PC/PA 
- PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS 
DE OLIVEIRA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 659.786.332-
15. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional 
especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Públi-
co C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, 
aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, DOCENTE 
ESPECIALISTA das disciplinas COMUNICAÇÃO SOCIAL E MIDIA TRAINIG 
com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, e disciplina TÉCNICAS DE 
ENTREVISTA INVESTIGATIVA com carga horária de 15 (quinze) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais). DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTI-
MADO: R$ 2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais).. RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS:. Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 23/10/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.

Protocolo: 1004025
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 276/2023 – PC/PA.

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 276/2023 para 
contratação do Sr. CLÁUDIO PINHEIRO DA COSTA. Valor: R$ 2.400,00 
(dois mil e quatrocentos reais). Belém/PA 23 de outubro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 277/2023 – PC/PA.

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 277/2023 para 
contratação do Sr. JADIR ATAÍDE DOS SANTOS. Valor: R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais). Belém/PA 23 de outubro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 279/2023 – PC/PA.

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 279/2023 para 
contratação da Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA. Valor: R$ 
700,00 (setecentos). Belém/PA 23 de outubro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 278/2023 – PC/PA.

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 278/2023 para 
contratação da Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA. Valor: R$ 
2.450,00 (dois mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Belém/PA 23 de outubro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO - Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1004027
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03024/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 de Outubro de 
2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1203942, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - 
DEMAPA, no período de 24/10/2023 a 28/10/2023;

1. IPC ANTONIO CARLOS DA SILVA MONTEIRO - MAT: 54189056
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

2. DPC ALBERONE AFONSO MIRANDA LOBATO - MAT: 5673739
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

3. EPC JOAO AFONSO DA SILVA CONCEICAO - MAT: 57214572
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,204.63 ( TRÊS MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS E SESSEN-
TA E TRÊS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 03025/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1199497, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CUMARU 
DO NORTE, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCA-
LIZAÇÃO, no período de 24/10/2023 a 01/11/2023;

1. DAS RUBENVAL CORREA PARAENSE - MAT: 5462657
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

2. ADM PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES - MAT: 5960202
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 3,798.08 ( TRÊS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E OITO 
REAIS E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03026/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 de Outubro de 
2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1199497, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CUMARU 
DO NORTE, a fim de realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA TÉCNICA E FISCA-
LIZAÇÃO, no período de 24/10/2023 a 01/11/2023;

1. IPC JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 8, TOTAL: R$ 1,899.04)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,899.04 ( UM MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS 
E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03027/2023 - DGPC/OD/DRF DE 23 de Outubro de 
2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/000000, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - CGPC, no 
período de 26/10/2023 a 30/10/2023;

1. EPC PAULIANE DA SILVA FREITAS - MAT: 5940077
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

2. DPC ANGELA DALILA CUNHA PRADO - MAT: 54188992
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)
3. EPC ELLEM GONCALVES CARDOSO OLIVEIRA - MAT: 5826276
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

4. DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - MAT: 57233519
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4.5, TOTAL: R$ 1,068.21)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 4,272.84 ( QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS 
E OITENTA E QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais de-
correntes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03028/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1208281, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
18/10/2023 a 24/10/2023;

1. DAS LUMA MAURA LIMA COSTA - MAT: 5940901
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6.5, TOTAL: R$ 1,542.97)

2. DAS THALYTA LIMA DE FRANCA GOMES - MAT: 57192419
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 6.5, TOTAL: R$ 1,542.97)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 3,085.94 ( TRÊS MIL, OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E 
QUATRO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 03029/2023 - DGPC/OD/DRF DE 24 de Outubro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/1208136, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOSQUEI-
RO (DISTRITO), a fim de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, 
no período de 26/10/2023 a 29/10/2023;

1. AUXSG JOSE LUIZ BARBOSA PIMENTEL - MAT: 6121268
(GRUPO: A, VALOR: R$ 167.05, QTD: 3, TOTAL: R$ 501.15)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 


